



DEUTSCHE BÖRSE
GROUP

www.deutsche-boerse.com

Finanzbericht 2016

Auszug: Konzernabschluss



Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

	Anhang	2016 Mio. €	(angepasst) 2015 ¹⁾ Mio. €
Umsatzerlöse	4	2.557,3	2.419,9
Nettozinserträge aus dem Bankgeschäft	4	84,0	50,6
Sonstige betriebliche Erträge	4	32,6	23,6
Gesamterlöse		2.673,9	2.494,1
Volumenabhängige Kosten	4	-285,2	-273,8
Nettoerlöse (Gesamterlöse abzüglich volumenabhängiger Kosten)		2.388,7	2.220,3
Personalaufwand	5	-585,7	-599,7
Abschreibung und Wertminderungsaufwand	11, 12	-131,0	-119,0
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6	-600,7	-564,5
Operative Kosten		-1.317,4	-1.283,2
Beteiligungsergebnis	8	36,9	-1,5
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT)		1.108,2	935,6
Finanzerträge	9	4,6	6,1
Finanzaufwendungen	9	-79,2	-63,6
Periodenergebnis vor Steuern (EBT)		1.033,6	878,1
Sonstige Steuern		-1,5	-1,6
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	10	-284,5	-227,5
Periodenüberschuss aus fortgeführter Geschäftstätigkeit		747,6	649,0
Periodenüberschuss aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit	2	550,6	52,2
Periodenüberschuss		1.298,2	701,2
den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnender Periodenüberschuss		1.272,7	665,5
den nicht beherrschenden Gesellschaftern zuzurechnender Periodenüberschuss		25,5	35,7
Ergebnis je Aktie (unverwässert) (€)	34	6,81	3,60
aus fortgeführter Geschäftstätigkeit		3,87	3,31
aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit		2,94	0,29
Ergebnis je Aktie (verwässert) (€)	34	6,81	3,60
aus fortgeführter Geschäftstätigkeit		3,87	3,31
aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit		2,94	0,29

1) Siehe hierzu [Erläuterung 2](#).

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

	Anhang	2016 Mio. €	(angepasst) 2015 ¹⁾ Mio. €
Periodenüberschuss laut Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung		1.298,2	701,2
Posten, die künftig nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Veränderung aus leistungsorientierten Verpflichtungen		-27,3	3,2
Latente Steuern	10, 20	7,8	-0,1
		-19,5	3,1
Posten, die künftig in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden:			
Währungsdifferenzen aus fortgeführter Geschäftstätigkeit	20	-3,8	5,2
Sonstiges Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen		-0,6	0,6
Währungsdifferenzen aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit	20	-200,7	124,2
Neubewertung der Cashflow-Hedges		2,7	2,8
Neubewertung der sonstigen Finanzinstrumente		105,7	8,6
Latente Steuern aus fortgeführter Geschäftstätigkeit	10, 20	-40,9	-3,4
Latente Steuern aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit	10, 20	147,2	-64,9
		9,6	73,1
Sonstiges Ergebnis nach Steuern		-9,9	76,2
Gesamtergebnis		1.288,3	777,4
davon Anteilseigner der Deutsche Börse AG		1.263,4	741,3
davon nicht beherrschende Gesellschafter		24,9	36,1
Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnendes Gesamtergebnis			
davon aus fortgeführter Geschäftstätigkeit		766,3	629,8
davon aus nicht fortgeführter Geschäftstätigkeit		497,1	111,5

1) Siehe hierzu [Erläuterung 2](#).

Konzernbilanz

zum 31. Dezember 2016

Aktiva	Anhang	31.12.2016 Mio. €	31.12.2015 Mio. €
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Immaterielle Vermögenswerte	11		
Software		203,8	225,4
Geschäfts- oder Firmenwerte		2.721,1	2.898,8
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		188,9	152,5
Andere immaterielle Vermögenswerte		859,9	1.356,3
		3.973,7	4.633,0
Sachanlagen	12		
Einbauten in Gebäuden		35,9	40,3
Computerhardware, Betriebs- und Geschäftsausstattung		75,4	68,7
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		2,2	0,7
		113,5	109,7
Finanzanlagen	13		
Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		34,3	38,5
Andere Beteiligungen		255,4	219,4
Forderungen und Wertpapiere aus dem Bankgeschäft		1.604,8	2.018,6
Sonstige Wertpapiere		26,0	32,3
Sonstige Ausleihungen ¹⁾		0,4	0,2
		1.920,9	2.309,0
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	15	5.856,6	7.175,2
Sonstige langfristige Vermögenswerte		13,2	11,7
Latente Steueransprüche	10	62,5	148,3
Summe langfristige Vermögenswerte		11.940,4	14.386,9
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE			
Forderungen und sonstige Vermögenswerte			
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	15	107.909,6	126.289,6
Forderungen und Wertpapiere aus dem Bankgeschäft	16	13.465,5	10.142,9
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	17	669,8	554,1
Forderungen gegenüber nahe stehenden Unternehmen		2,0	4,7
Forderungen aus Ertragsteuern ²⁾		107,6	94,2
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	18	514,2	1.022,3
		122.668,7	138.107,8
Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkung	19	27.777,6	26.870,0
Kassenbestand und sonstige Bankguthaben		1.458,1	711,1
Summe kurzfristige Vermögenswerte		151.904,4	165.688,9
Summe Aktiva		163.844,8	180.075,8

Passiva

	Anhang	31.12.2016 Mio. €	31.12.2015 Mio. €
EIGENKAPITAL	20		
Gezeichnetes Kapital		193,0	193,0
Kapitalrücklage		1.327,8	1.326,0
Eigene Aktien		-311,4	-315,5
Neubewertungsrücklage		41,5	-5,3
Angesammelte Gewinne		3.231,4	2.357,9
Konzerneigenkapital		4.482,3	3.556,1
Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter		142,2	139,0
Summe Eigenkapital		4.624,5	3.695,1
LANGFRISTIGE SCHULDEN			
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	22	167,9	140,7
Sonstige langfristige Rückstellungen	23, 24	117,0	131,7
Latente Steuerschulden	10	235,7	581,3
Verzinsliche Verbindlichkeiten	25	2.284,7	2.546,5
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	15	5.856,6	7.175,2
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten		7,9	10,0
Summe langfristige Schulden		8.669,8	10.585,4
KURZFRISTIGE SCHULDEN			
Steuerrückstellungen ³⁾	26	274,3	316,7
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	23, 27	178,3	174,5
Finanzinstrumente der zentralen Kontrahenten	15	107.479,4	126.006,5
Verbindlichkeiten aus dem Bankgeschäft	28	13.840,3	11.681,4
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		0,1	42,2
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		471,2	372,8
Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Unternehmen		3,6	1,8
Bardepots der Marktteilnehmer	29	27.777,6	26.869,0
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	30	525,7	330,4
Summe kurzfristige Schulden		150.550,5	165.795,3
Summe Schulden		159.220,3	176.380,7
Summe Passiva		163.844,8	180.075,8

1) Davon 0,4 Mio. € (31. Dezember 2015: 0,1 Mio. €) Forderungen gegenüber nahe stehenden Unternehmen.

2) Davon 2,3 Mio. € (31. Dezember 2015: 4,6 Mio. €) mit einer Restlaufzeit von über einem Jahr aus Körperschaftsteuerguthaben gemäß § 37 Abs. 5 Körperschaftsteuergesetz (KStG).

3) Davon Steuern vom Einkommen und vom Ertrag: 231,9 Mio. € (2015: 290,5 Mio. €).

Konzern-Kapitalflussrechnung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

	Anhang	2016 Mio. €	2015 Mio. €
Periodenüberschuss		1.298,2	701,2
Abschreibungen und Wertminderungsaufwand	11, 12	135,3	143,7
(Abnahme)/Zunahme der langfristigen Rückstellungen		-14,7	18,2
Latente Ertragsteuer(-erträge)/-aufwendungen	10	-2,9	3,2
Übrige nicht zahlungswirksame (Erträge)/Aufwendungen		-52,3	7,0
Veränderung des Vermögens und der Verbindlichkeiten aus operativer Geschäftstätigkeit nach Korrektur um zahlungsunwirksame Bestandteile:		56,0	-79,9
Zunahme der Forderungen und sonstigen Vermögenswerte		-223,4	-66,7
Zunahme/(Abnahme) der kurzfristigen Schulden		276,9	-7,7
Zunahme/(Abnahme) der langfristigen Verbindlichkeiten		2,5	-5,5
(Nettogewinn)/Nettoverlust aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten		-563,0	3,2
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit ohne CCP-Positionen		856,6	796,6
Veränderung der Verbindlichkeiten aus CCP-Positionen		299,5	-371,9
Veränderung der Forderungen aus CCP-Positionen		465,3	-414,6
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	33	1.621,4	10,1
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte		-115,1	-112,2
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen		-49,8	-42,3
Auszahlungen für Investitionen in langfristige Finanzinstrumente		-178,9	-815,5
Auszahlungen für den Erwerb von Anteilen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		-5,0	-14,1
Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel		-3,9	-641,5
Effekte aus dem Abgang von (Anteilen an) Tochterunternehmen; abzüglich abgegebener Zahlungsmittel		917,4	-5,3
Einzahlungen aus Abgängen von Anteilen an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen		0,3	0
Nettozunahme der kurzfristigen Forderungen und Wertpapiere aus dem Bankgeschäft mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als drei Monaten		-136,5	-169,7
Einzahlungen aus Abgängen von zur Veräußerung verfügbaren langfristigen Finanzinstrumenten		149,9	208,3
Einzahlungen aus dem Abgang langfristiger Vermögenswerte		0,1	0
Cashflow aus Investitionstätigkeit	33	578,5	-1.592,3
Mittelzufluss aus dem Verkauf eigener Aktien		3,8	202,8
Mittelabfluss an nicht beherrschende Gesellschafter		-15,9	-717,5
Mittelzufluss von nicht beherrschenden Gesellschaftern		0	3,6
Mittelabfluss aus langfristiger Finanzierung		-321,6	-150,5
Mittelzufluss aus langfristiger Finanzierung		0	1.089,5
Mittelabfluss aus kurzfristiger Finanzierung		-495,0	-2.065,0
Mittelzufluss aus kurzfristiger Finanzierung		400,0	2.100,0
Ausschüttung an Aktionäre		-420,1	-386,8
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	33	-848,8	76,1
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		1.351,1	-1.506,1

	Anhang	2016 Mio. €	2015 Mio. €
Übertrag zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestands		1.351,1	-1.506,1
Einfluss von Währungsdifferenzen		81,4	-4,8
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode		-1.579,4	-68,5
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	33	-146,9	-1.579,4
Ergänzende Informationen zu im Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit enthaltenen Zahlungsströmen:			
Erhaltene Zinsen und ähnliche Erträge		252,0	205,5
Erhaltene Dividenden		7,5	7,3
Gezahlte Zinsen		-257,5	-192,8
Ertragsteuerzahlungen		-277,8	-207,7

Konzern-Eigenkapitalentwicklung

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2016

	Anhang	2016 Mio. €	2015 Mio. €	davon enthalten im Gesamtertrag für die Periode	
				2016 Mio. €	2015 Mio. €
Gezeichnetes Kapital					
Bilanz zum 1. Januar		193,0	193,0		
Bilanz zum 31. Dezember		193,0	193,0		
Kapitalrücklage					
Bilanz zum 1. Januar		1.326,0	1.249,0		
Veräußerung eigener Aktien		1,8	77,0		
Bilanz zum 31. Dezember		1.327,8	1.326,0		
Eigene Aktien					
Bilanz zum 1. Januar		-315,5	-443,0		
Platzierung eigener Aktien		0	124,4		
Verkäufe im Rahmen des Mitarbeiterbeteiligungsprogramms		4,1	3,1		
Bilanz zum 31. Dezember		-311,4	-315,5		
Neubewertungsrücklage					
Bilanz zum 1. Januar	20	-5,3	-15,9		
Veränderung aus leistungsorientierten Verpflichtungen	22	-27,3	3,2	-27,3	3,2
Neubewertung der sonstigen Finanzinstrumente		105,7	8,6	105,7	8,6
Neubewertung der Cashflow-Hedges		2,7	2,8	2,7	2,8
Latente Steuern	10	-34,3	-4,0	-34,3	-4,0
Bilanz zum 31. Dezember		41,5	-5,3		
Angesammelte Gewinne					
Bilanz zum 1. Januar	20	2.357,9	2.446,6		
Ausschüttung an Aktionäre	21	-420,1	-386,8	0	0
Erwerb des Anteils nicht beherrschender Gesellschafter an der STOXX Ltd.		0	-428,0	0	0
Den Anteilseignern der Deutsche Börse AG zuzurechnender Periodenüberschuss		1.272,7	665,5	1.272,7	665,5
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen		-127,5	125,0	-204,5	129,6
Latente Steuern	10	148,4	-64,4	148,4	-64,4
Bilanz zum 31. Dezember		3.231,4	2.357,9		
Konzerner Eigenkapital zum 31. Dezember		4.482,3	3.556,1	1.263,4	741,3

	Anhang	2016 Mio. €	2015 Mio. €	davon enthalten im Gesamtertrag für die Periode	
				2016 Mio. €	2015 Mio. €
Übertrag Konzerneigenkapital		4.482,3	3.556,1	1.263,4	741,3
Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter					
Bilanz zum 1. Januar		139,0	322,4		
Erwerb des Anteils nicht beherrschender Gesellschafter an der STOXX Ltd.		0	-225,8	0	0
Veränderung aus Kapitalmaßnahmen		-21,6	6,3	0	0
Anteil nicht beherrschender Gesellschafter am Nettogewinn von Konzerngesellschaften		25,5	35,7	25,5	35,7
Währungsdifferenzen und sonstige Anpassungen		-0,7	0,4	-0,6	0,4
Summe Ausgleichsposten für Anteile nicht beherrschender Gesellschafter zum 31. Dezember		142,2	139,0	24,9	36,1
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember		4.624,5	3.695,1	1.288,3	777,4

Impressum

Herausgeber

Deutsche Börse AG
60485 Frankfurt am Main
www.deutsche-boerse.com

Konzept und Gestaltung

Lesmo GmbH & Co. KG, Düsseldorf
Deutsche Börse AG, Frankfurt am Main

Fotografie

Thorsten Jansen (Titel, Porträt Joachim Faber)
Jörg Baumann (Vorstand)
Laurence Chaperon (Porträt Carsten Kengeter)

Redaktionssystem

Zusammengefasster Lagebericht, Konzernabschluss und -anhang
inhouse produziert mit firesys und SmartNotes

Druck

Kunst- und Werbedruck, Bad Oeynhausen

Veröffentlichungstermin

21. März 2017

Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers

Allen Kollegen und Beteiligten außerhalb des Unternehmens, die
an der Erstellung dieses Berichts mitgewirkt haben, sei für die
freundliche Unterstützung gedankt.

Publikationsservice

Das Annual 2016 und der Finanzbericht 2016 der Gruppe
Deutsche Börse liegen jeweils in deutscher und englischer
Sprache vor.

Bestellnummern

1000-4701 (deutsches Annual)
1000-4702 (deutscher Finanzbericht)
1010-4703 (englisches Annual)
1010-4704 (englischer Finanzbericht)

Sie erhalten den Unternehmensbericht 2016 ...

als pdf, html-Version und in einer Dokumenten-App im Internet:

www.deutsche-boerse.com/geschaeftsbericht



als gedruckte Version bei der Publications-Hotline der Gruppe
Deutsche Börse:

Telefon +49-(0) 69-2 11-1 15 10

Fax +49-(0) 69-2 11-1 15 11

Kontakt

Investor Relations

E-Mail ir@deutsche-boerse.com

Telefon +49-(0) 69-2 11-1 16 70

Fax +49-(0) 69-2 11-1 46 08

www.deutsche-boerse.com/ir

Group Sustainability

E-Mail group-sustainability@deutsche-boerse.com

Telefon +49-(0) 69-2 11-1 42 26

Fax +49-(0) 69-2 11-61 42 26

www.deutsche-boerse.com/nachhaltigkeit

Group Marketing

E-Mail corporate.report@deutsche-boerse.com

Telefon +49-(0) 69-2 11-1 49 84

Fax +49-(0) 69-2 11-61 49 84

Markenverzeichnis

C7®, DAX®, Deutsche Börse Venture Network®, Eurex®, Eurex
Bonds®, Eurex Repo®, FWB®, GC Pooling®, MDAX®, SDAX®, T7®,
TecDAX®, Vestima®, Xetra® und Xetra-Gold® sind eingetragene
Marken der Deutsche Börse AG. 360T® ist eine eingetragene Marke
der 360 Treasury Systems AG. EURO STOXX®, EURO STOXX 50®,
STOXX® und STOXX® Europe 600 Financials sind eingetragene
Marken der STOXX Ltd.